
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И 
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от « £ 1 »  апреля 2016 г. №/Т/т£у?

г. Горно-Алтайск

О проведении республиканского конкурса рисунков 
«Безопасный труд глазами детей», посвященного Всемирному дню

охраны труда

В целях проведения конкурса детского рисунка «Безопасный труд 
глазами детей», посвященного Всемирному дню охраны труда, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам бюджетных учреждений в сфере социальной 
поддержки населения провести с 5 по 25 апреля 2016 года конкурс детского 
рисунка «Безопасный труд глазами детей», посвященный Всемирному дню 
охраны труда.

2. Утвердить Положение о проведении республиканского конкурса 
рисунков «Безопасный труд глазами детей» согласно приложению № 1 и 
состав жюри по подведению итогов республиканского конкурса рисунков 
«Безопасный труд глазами детей» согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
министра А. А. Мунатова.

Министр В.А. Тюхтенева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства труда, 
социального развития и занятости 
населения Республики Алтай 
№ пт от « L~£j> апреля 2016 года

Положение
о проведении республиканского конкурса рисунков 

«Безопасный труд глазами детей» 

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении республиканского конкурса 
рисунков «Безопасный труд глазами детей» (далее - Положение) определяет 
порядок организации и проведения республиканского конкурса рисунков 
«Безопасный труд глазами детей», критерии отбора работ, состав участников, 
порядок награждения победителей и призеров.

2. Республиканский конкурс рисунков «Безопасный труд глазами 
детей» посвященный Всемирному дню охраны труда (далее -  Конкурс) 
проводится с 5 по 26 апреля 2016 года.

3. Организаторами Конкурса являются Министерство труда, 
социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее -  
Министерство), бюджетные учреждения Республики Алтай в сфере 
социальной поддержки населения (далее -  Учреждения).

II. Цели и задачи Конкурса

4. Конкурс проводится в целях:
- формирования у детей положительного образа безопасности человека 

на всех этапах его жизни, членов семьи, уважения к труду;
- приобщения детей к идеям соблюдения безопасности труда на любом 

рабочем месте независимо от профессии и должности;
- популяризации отечественной охраны труда, воспитание детей и 

подростков;
- реализации творческих способностей детей школьного возраста.

5. Задачами конкурса являются:
- создание условий для проведения Ежегодного Конкурса детских 

рисунков по предложенной номинации;
- организация выставки и информации о результатах Конкурса, о 

работах победителей и участников Конкурса;



III. Условия и порядок проведения Конкурса

6. В Конкурсе участвуют дети школьного возраста от 7 до 15 лет.
Среди участников Конкурса выделяются две возрастные группы:
а) 1 группа - школьники 7 - 9  лет;
б) 2 группа - школьники 10-15 лет.
7. Работы должны быть направлены на побуждение и постоянное 

поддержание интереса к охране труда, воспитание сознательного отношения 
к охране труда. Работы, не раскрывающие данные направления, к Конкурсу 
не допускаются и отклоняются по формальному признаку.

8. Конкурс проводится в 2 этапа:
а) 1 этап -  муниципальный. Конкурс проводится на уровне 

Учреждений. Учреждения принимают рисунки участников до 25 апреля 2016 
года, после отбираются три победителя первого этапа Конкурса в каждой 
возрастной группе. Работы победителей первого этапа Конкурса 
направляются до 25 апреля 2016 года включительно, в Министерство. Сроки 
проведения: 5 - 2 5  апреля 2016 года.

Порядок проведения Конкурса на 1 этапе определяется 
администрацией учреждения.

б) 2 этап -  республиканский. Министерство осуществляет прием 
рисунков от учреждений, формирует список участников второго этапа 
Конкурса (далее - список участников). Сформированный список участников 
Конкурса и рисунки 26 апреля 2016 года направляются Министерством для 
рассмотрения жюри Конкурса (далее - жюри).

Сроки проведения: 26 -  27 апреля 2016 года.

IV. Требования к оформлению конкурсных работ

9. Требования к работам:
а) оригинальность мышления, эстетичность выполнения;
б) формат работ -  не меньше А4 (210x290) и не более АЗ (420x580);
в) техника работ -  рисунки могут быть выполнены на любом материале 

(ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, 
акварель, цветные карандаши);

г) рисунки должны быть выполнены без помощи родителей и 
педагогов.

10. Конкурсная работа должна сопровождаться краткой информацией 
об авторе (с оборотной стороны работы):

а) фамилия, имя, отчество;
б) тема, название рисунка;
в) домашний адрес, телефон;
г) наименование организации - участника;
д) должность и место работы родителей.



V. Критерии определения победителей и призеров Конкурса

11. Оценку представленных работ и принятие решения о 
присуждении званий победителей Конкурса осуществляет жюри.

12. При определении победителей и призеров Конкурса жюри 
руководствуется следующими критериями для каждой возрастной группы:

а) соответствие содержания рисунка теме Конкурса;
б) художественное мастерство (техника и качество исполнения 

рисунка);
в) оригинальность замысла;
г) соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.

VI. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

13. Итоги первого этапа Конкурса подводятся до 25 апреля 2016 года, 
второго этапа -  26 апреля 2016 года.

14. Жюри 26 апреля 2016 года отбирает три лучшие работы в каждой 
возрастной группе и подводит итоги Конкурса.

15. В каждой возрастной группе утверждаются три призовых места.
16. Оценка рисунков осуществляется по десятибалльной системе по 

критериям, указанным в пункте 12 настоящего Положения.
При оценке рисунка по каждому критерию начисляется от 0 до 10 

баллов.
Максимальная оценка каждой работы 10 баллов.
Максимальный балл начисляется в случае полного соответствия 

рисунка критериям.
В случае неполного соответствия рисунка критерию, баллы 

начисляются в зависимости от степени соответствия. Набранные баллы по 
каждому критерию суммируются.

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 
признается победителем.

17. В случае набора равного количества баллов несколькими 
участниками конкурса победитель определяется открытым голосованием 
членов жюри простым большинством голосов.

18. Решение жюри об итогах проведения Конкурса оформляется 
протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса.

19. Участникам Конкурса, занявшим 1-е места в возрастных группах, 
присваивается звание победителей Конкурса, вручаются подарки или 
денежные сертификаты и дипломы.

Участникам Конкурса, занявшим 2-е и 3-е места, присваивается звание 
призеров конкурса, вручаются памятные подарки или денежные сертификаты 
и дипломы.

Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 
сертификаты и памятные призы участника Конкурса.



20. Награждение победителей Конкурса состоится на 
республиканской конференции, посвященной Всемирному Дню охраны 
труда, 28 апреля 2016 года в г. Горно-Алтайске.

21. Лучшие рисунки представляются на республиканской 
конференции, посвященной Всемирному Дню охраны труда (г. Горно- 
Алтайск), фотографии лучших рисунков размещаются на официальном сайте 
www.mintrud-altay.ru Министерства труда, социального развития и занятости 
населения Республики Алтай.

http://www.mintrud-altay.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства труда, 
социального развития и занятости 
населения Республики Алтай 
№ /7//Я7 от «CAd̂uẐ  2016 года

СОСТАВ
жюри по подведению итогов республиканского конкурса рисунков 

«Безопасный труд глазами детей»

Мунатов Андрей Александрович

Бондаренко Ольга Михайловна

Ищенко Андрей Геннадьевич

Мартынова Галина Дмитриевна

Гришков Игорь Владимирович

заместитель министра труда, 
социального развития и занятости 
населения Республики Алтай, 
председатель жюри

директор бюджетного учреждения 
Республики Алтай «Республиканский 
реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями»

Председатель объединения 
организаций профсоюзов Республики 
Алтай

Председатель Общественного 
объединения «Детский фонд 
Республики Алтай» отделения 
общероссийского общественного 
благотворительного фонда 
«Российский детский фонд»

главный специалист 2-го разряда 
отдела трудовых отношений 
Министерства труда, социального 
развития и занятости населения 
Республики Алтай


